Ἐ μὴ ἀντιλέγοντας, (τ.) μὴ νοσηζομένους, ἀλλὰ πᾶσιν εὐαρέστους εἶναι. Ὅτι, ἐν πᾶσιν, ἀντὶ τοῦ, τοῖς τῇ σωματικῇ τῶν δεσποτῶν ἀρμόττουσι θεραπεῖαι. Ὅστε γὰρ, εἰ κελεύει δεσπότης δυσσεβεῖν, ὑπακούειν τῷ δούλῳ προστάττει. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὰ ἐπαγόμενα.

Ἐ μὴ ἀντιλέγοντας, (τ.) μὴ νοσηζομένους, ἀλλὰ πᾶσιν εὐαρέστους εἶναι. Ὅτι, ἐν πᾶσιν, ἀντὶ τοῦ, τοῖς τῇ σωματικῇ τῶν δεσποτῶν ἀρμόττουσι θεραπεῖαι. Ὅστε γὰρ, εἰ κελεύει δεσπότης δυσσεβεῖν, ὑπακούειν τῷ δούλῳ προστάττει. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὰ ἐπαγόμενα.

Ἐ μὴ ἀντιλέγοντας, (τ.) μὴ νοσηζομένους, ἀλλὰ πᾶσιν εὐαρέστους εἶναι. Ὅτι, ἐν πᾶσιν, ἀντὶ τοῦ, τοῖς τῇ σωματικῇ τῶν δεσποτῶν ἀρμόττουσι θεραπεῖαι. Ὅστε γὰρ, εἰ κελεύει δεσπότης δυσσεβεῖν, ὑπακούειν τῷ δούλῳ προστάττει. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὰ ἐπαγόμενα.

Ἐ μὴ ἀντιλέγοντας, (τ.) μὴ νοσηζομένους, ἀλλὰ πᾶσιν εὐαρέστους εἶναι. Ὅτι, ἐν πᾶσιν, ἀντὶ τοῦ, τοῖς τῇ σωματικῇ τῶν δεσποτῶν ἀρμόττουσι θεραπεῖαι. Ὅστε γὰρ, εἰ κελεύει δεσπότης δυσσεβεῖν, ὑπακούειν τῷ δούλῳ προστάττει. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὰ ἐπαγόμενα.

Ἐ μὴ ἀντιλέγοντας, (τ.) μὴ νοσηζομένους, ἀλλὰ πᾶσιν εὐαρέστους εἶναι. Ὅτι, ἐν πᾶσιν, ἀντὶ τοῦ, τοῖς τῇ σωματικῇ τῶν δεσποτῶν ἀρμόττουσι θεραπεῖαι. Ὅστε γὰρ, εἰ κελεύει δεσπότης δυσσεβεῖν, ὑπακούειν τῷ δούλῳ προστάττει. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὰ ἐπαγόμενα.

nihil habens mali dicere de vobis. Quando enim et quæ dicuntur veritate ornantur, et quæ sunt iis quæ dicuntur consentiunt, ipsorum etiam malodictorum ora obstruuntur.

Vers. 9. Ἐ Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes. Ἐ In omnibus, id est, in iis quæ pertinent ad corporale dominorum ministerium. Neque enim, si dominus iubeat 705 impium esse, servo præcipit obedire: et hæc significant quæ subjunguntur:

Ἐ Non contradicentes, (Vers. 10) non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes. Benevolentia et libertate ornentur, inserviendi dominis curam gerant. Clarum est autem, quod hæc statuat de servis qui jam crediderunt. Hæc enim etiam subjunxit: Ἐ Doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. Est enim lætas divini prædicationis, quod famuli tantam ceperint animi mutationem. Deinde docet scopum divini incarnationis.

Vers. 11, 12. Ἐ Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrii, et iusti, et pie vivamus in hoc sæculo. Hæc de causa homo factus est unigenitus Dei Filius, ut omnes homines, et dominos et servos, dignaretur salutare: eo tendens, ut præter impietatem vitam quoque sceleratam desererent. Jam vero nobis etiam rectam viam demonstravit, jubens ut pie ac moderate vitam ageremus. Porro autem bonarum quoque actionum fructum ostendit.

Vers. 13. Ἐ Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Servatoris nostri 706 Jesu Christi. Nobis autem spem etiam dedit gloriosi sui adventus, in quo se magnas remunerationes daturum est pollicitus. Magnam autem Deum nominavit Christum, hæreticam blasphemiam redarguens. Domini quoque passionem commemorat, ex iis quæ ab eo facta sunt futura confirmans.

Vers. 14. Ἐ Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum peculiarem, sectatorem bonorum operum. Ea de causa mortem pro nobis omnibus suscepit, ut peccati everta tyrannide, ab acerba illa servitute nos liberaret, et suum populum redderet factorum laudabilem amatorem et simulatorem.

Vers. 15. Ἐ Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contempnas. Pro Despicias. Oportet enim eum qui est in divinis disciplinis eruditus, non remisse, nec cum timiditate hoc facere, sed cum libertate docere, et increpare ubi opus est.

VARIE LECTIONES.

705 Vers. 11-13 ipsis his verbis est *Hær. fab.*, lib. V, c. 22. 706 διδάσκουσα. Noster ad Psal. 118, 7. 707 x. δικαίως omittit ad Psal. cit. 708 Eadem verba habet Epist. 146, p. 1034 et 1038 Sirm. Sed τ. μακαρ. ἐλπῖδα omittit supra ad I Cor. viii, 6. 709 ἐλέγγων B.

CAPUT III.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

VERS. 1. Admone illos, principibus et potestati-
bus subditos esse, dicto obedire. » Et quoniam
impii erant, qui tunc temporis rerum potiebantur,
necessario adiecit distinctionem. « Ad omne opus
bonum paratos esse. » Neque enim principibus in
omnibus parendum est: sed vestigal quidem et
tributam conferendum est, et honor qui eis con-
venit 707 tribuendus: at si ut impie agas
jusserint, aperte contradicendum.

VERS. 2. « Neminem blasphemare. » Id est, de
nullo maledicere. « Non litigiosos esse, sed me-
destos, omnem ostendentem mansuetudinem ad
omnes homines. » Non sunt hæc contraria iam que
prius dicta sunt. Quæmadmodum enim jam dixi,
infidelibus quidem jubet nos doctrinam leniter et
placide tradere: eam autem qui crediderunt, si
pœcent, auctoriter arguere. Dixit autem causam,
cur lenitate uti oporteat.

VERS. 3. « Eramus enim aliquando et nos in-
ipientes, increduli, errantes, servientes libidinis
et voluptatibus vasis, in malitia et invidia de-
gentes, edibiles, odientes invicem. » Priorum
nostram conversationem in memoriam revocamus,
consideremus quomodo malis fuerimus obnoxii, et
quod cum tales essemus, universorum « Deus nos
salute dignatus est. » Fugamus itaque nos etiam
eorum qui adhuc errant improbitatem. Scipsum
autem simul edamneravit Apostolus, non quod
fuerit omnibus criminibus obnoxius, sed quod
persecutor. Nam nec alii omnibus obnoxii omnes
fuerant, sed hæc quidem hæc, alii vero illud fue-
rant: omnes tamen sunt salutem consecuti.

VERS. 4-7. « Cuius autem benignitas et huma-
nitas apparuit Servatoris nostri Dei, nos ex ope-
ribus 708 justitiæ quam sentimus non, sed secun-
dum suam misericordiam salvos nos fecit, per
lavacrum regenerationis et veritatis Spiritus
sancti, quem effudit in nos abunde, per Jesum
Christum Servatorem nostrum, ut justificati gratia
ipsius, hæredes simus, sub spe vite æternæ. »
Benignitate, inquit, quæ Dominus, per Unigeni-
tum nos a malis prioribus liberavit, per salutarem
quidem baptismum peccatorum veniam nobis con-
cedens, nosque de quo creati ac renovati, et
Spiritus dono impartitus, viam autem justitiæ
ostendens. His autem qui per hanc incedunt, cor-
porum regnum est pollicitus. Et quoniam hoc sub
visum non cadit (spe enim que videtur, non est
spe), necessario subiunxit:

• Rom. vii, 24.

VARIE LECTIONES.

10 κλεῦσιν β. 11 ἡμεν — ποιητῆς. Eadem verba quæsi. 41 in Dent. Omnia, etiam reliqua, in v.
quæsi. 2 in Jos., ad Ezéch. xxviii, 10, et supra ad Rom. x, 19. Itemque vers. 3-6 eisdem verbis ad Capt.
iv, 8. 12 Dial. 3 adv. Macedon., p. 334, Garn. Noster paulo liberius: « Ὅτε ἐπεφάνη ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ
τοῦ Πατρὸς ἡμῶν. Et dial. 4, p. 364: ἡ χάρις τοῦ Σωτ. ἡμ. Θεοῦ. 13 Οὐ διὰ τὰς δικαιοσύνας, ἄς ἐποφεί-
σαμεν habet Noster ad Psal. cxvi, 2; cii, 8 et ciii, 8, ubi post δικαιοσύνας addit ἡμῶν. Ac l. c. e dial.
3: οὐκ ἐξ ἔργων ὧν ἐποίησ. ἡμ. ἐπὶ τῆς γῆς. 14 τὸ πολὺ ἔλεος αὐτοῦ — ἄγλου habet dial. 3 adv. Maced.,
p. 343 et 351 Garn., itemque li. oc. e Cant. et dial. in postrema etiam usque ad κλωσίως, sed dial. 4, l.
c. τὸ αὐτοῦ ἔλεος. 15 Πρὸ ἔργων. ἡμ. est ἀναγεννήσας ἡμᾶς in utroque loco dial. contra Macedon. 16 γε-
νώμεθα β.

α'. « Ὑπερήμωσαν αὐτεῖς ἀρχαὶ καὶ ἐξουσίαι
ὑπετάσσασθαι, παθησάμεν. » Καὶ ἐπιπέθη δυναταίε
ἦσαν οἱ τότε κρατοῦντες, ἀναγκάτως ἐπήγαγε τὸν
διορισμὸν. « Πρὸς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἐτοιμοὶ εἶναι. »
Οὐδὲ γὰρ εἰς ἅπαντα δεῖ τοὺς ἀρχαὶ παθησάμεν.
ἀλλὰ τὸν μὲν δασιμὸν καὶ τὸν φόρου εἰσφέρειν, καὶ
τὴν προσήκουσαν ἀπονέμειν τιμὴν. εἰ δὲ δυναταίε
κελεύσασιν 10, ἀντικρὺς ἀντιλέγειν.

β'. « Μηδένα βλασφημεῖν. » Ἀντὶ τοῦ, Μηδένα
ἀγορεύειν κακῶς. « Ἀμάχως εἶναι, ἐπισκελεῖ, πᾶ-
σαν ἐνδείκνυμένους πράττειν πρὸς πάντας ἀνθρώ-
πους. » Οὐκ ἐναντία ταῦτα τοῖς πρόσθεν εἰρημνίως.
12 Ὡς γὰρ ἔφη ἡδὴ, τοῖς μὲν ἀπίστοις ἡμεῖς ἡπίως
καὶ πρῶως προσφέρειν τὴν διδασκαλίαν κελεύει. τῶς
δὲ πεπιστευκόσιν, εἰ ἀμάρταν, θαρσαλέως ἐπιτι-
μῶν. Λέγει δὲ καὶ τῆς πράξεως τὴν αἰτίαν.

γ'. « Ἡμεν 11 γὰρ ποτε καὶ ἡμεῖς ἀνήτοι, ἄπει-
θεῖς, πλανώμενοι, δουλεύοντες ἐπιθυμίαις καὶ ἡθε-
ναῖς ποικίλαις, ἐν κακίᾳ καὶ φθόνῳ διάγοντες, στυ-
γητοὶ, μισοῦντες ἀλλήλους. » Ἀναμνησθῶμεν τῆς
προτέρας ἡμῶν ἀναστροφῆς, λογισώμεθα πόσους
καχοὺς ὑπεκείμεθα, καὶ οὗτοι τοιοῦτους βυταῖ τῆς
σωτηρίας ἤξιωσαν ὁ τῶν ὕλων Θεός. Φέρωμεν τοίνυν
καὶ ἡμεῖς τῶν ἐπιπλανωμένων τὴν μοχθηρίαν. Ἐαυ-
τὸν μέντοι συνέταξεν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, οὐχ ὡς
ἅπασιν τοῖς ἐγκλήμασιν ὑποκείμενον, ἀλλ' ὡς διώκτην
γεγεννημένον. Οὐδὲ γὰρ τοῖς ἄλλοις πᾶσι πάντες
ὑπέκειντο. ἀλλ' οἱ μὲν τότε ἦσαν, οἱ δὲ τότε. ἀλλ'
ὁμως τῆς σωτηρίας ἀπέπλευσαν.